
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 05-07-2023

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 69  del 05-07-2023

OGGETTO: Approvazione protocollo d'Intesa  con  "Università Telematica 
Internazionale Uninettuno"

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Assente

Scarlata Lorenzo Assessore Presente

Auzzino Carmelo Assessore Assente

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  cinque, del mese di luglio, alle ore 19:00,  nella sede Municipale del 

Comune di Valguarnera Caropepe.-  

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 05-07-2023

Pag. 2

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.;

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi: 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo;

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ; 

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 05-07-2023

Pag. 3

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott. Alberto Alfano

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 05-07-2023

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato   
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione protocollo d'Intesa  con  "Università Telematica 
Internazionale Uninettuno".

Premesso che l'Università Telematica Internazionale "Uninettuno" ha manifestato la volontà e 
l'intenzione di mettere in atto attività di ricerca e valorizzazione legata al patrimonio archeologico 
limitrofo al nostro Comune in accordo  con la Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Enna;
Considerato che le Università sono un centro primario della ricerca scientifica nazionale e che è loro 
compito elaborare e trasmettere criticamente le conoscenze scientifiche, anche promuovendo forme di 
collaborazione con Istituti pubblici o privati;
Ritenuto che è interesse del nostro Ente collaborare a tale attività nell'intento di valorizzare il patrimonio 
archeologico del territorio del Comune di Valguarnera Caropepe, o ad esso limitrofo, attraverso attività di 
studio e divulgazione scientifica;
Dato atto che si rende necessario suggellare tale collaborazione tra il nostro Ente Comune di Valguarnera 
e l'Università sopra citata al fine di promuovere iniziative valide alla valorizzazione del nostro territorio 
dal punto di vista culturale e organizzare attività didattiche e scientifiche (giornate studio, conferenze, 
convegni, tirocinio, ecc.) al fine di promuovere la conoscenza del patrimonio archeologico;
Considerato che è pervenuta richiesta da parte del professor Emanuele Brianza, professore associato di 
Metodologia e tecnica della Ricerca Archeologica presso l'Università Telematica Internazionale 
Uninettuno a cui è seguita nota di accoglimento proposta con prot. 6991 del 22/05/2023; 
Dato atto che è stato recepito e accolto il Protocollo d'intesa siglato da Rettore dell'Università Telematica 
Uninettuno per attivare  la convenzione, tra il Comune  e l'Università e  nominare i referenti 
responsabili del Protocollo d'Intesa per l'UTIU e per il Comune;
Considerato che è  intento dell'Amministrazione Comunale promuovere e valorizzare  le attività che 
valorizzano il nostro territorio anche dal punto di vista culturale;
Visto il Protocollo d'intesa siglato da Rettore dell'Università Telematica Uninettuno, professoressa Maria 
Amata Garito che qui si allega per essere approvato;

Per tutto quanto precede,

PROPONE
 

Richiamate integralmente le premesse: 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 05-07-2023

Pag. 5

1. Di approvare su direttiva dell'Assessore al ramo, la proposta del Responsabile del Settore Politiche 
Sociali e Culturali e l'allegato protocollo d'Intesa, che è parte integrante del presente provvedimento 
nelle forme e modalità in essa contenute;

2. Nominare un referente responsabile del Protocollo d'Intesa per il Comune;
3. Di rendere  il presente atto immediatamente esecutivo. 

Il Responsabile del Procedimento
f.to   MARIA ASSUNTA ASARO

Il Responsabile del Settore PSC
f.to Dott.ssa Santina Amatore 

Assessore proponente f.to  Draià Francesca



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 05-07-2023

Pag. 6

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Approvazione protocollo d'Intesa  con  "Università Telematica Internazionale 
Uninettuno"”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 05-07-2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to (MARIA ASSUNTA ASARO)

Il Responsabile del Settore PSC
                     f.to ( Santina Amatore )



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 05-07-2023

Pag. 7

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Approvazione protocollo d'Intesa  con  "Università Telematica Internazionale 
Uninettuno"”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Contabile della 
proposta, si esprime PARERE Relazione

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE NON DOVUTO IN QUANTO LA PROPOSTA NON HA REFLUENZE SU 
ENTRATE/SPESE DEL BILANCIO COMUNALE

Sede Municipale 05-07-2023
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

f.to (Dott.ssa Giulia Monastero)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 05-07-2023

Pag. 8

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 69 del 05-07-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 06-07-2023   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)  

Sede Municipale           

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott. Alberto Alfano)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale


